
令和６年１月１０日  

保護者の皆様 

糸魚川市立能生小学校  

校 長  松岡 貴徳  

 

能登半島地震に関する状況について 

 

寒中の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、当校の

教育活動に対して、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、1月 1日能登半島を震源とする大きな地震が発生しました。糸魚川市でも震度５強を観測し、地震によ

る被害や地震に付随した津波への対応で、児童及び保護者の皆様におかれましては、たいへん不安な日々をお過

ごしだったことと推察いたします。被害にあわれた皆様に心よりお見舞い申し上げますとともに、皆様のご無事

と被災地域の一日も早い復興を心よりお祈り申し上げます。 

さて、能生小学校では、今回の地震に伴い、市教委の点検により校舎内数カ所を念のため立ち入り禁止にする

処置を講じて、教育活動をスタートいたしました。今後も、同程度の余震が発生することも大いに考えられます

ので、児童の安心・安全を最優先に、以下のように対応してまいります。 

つきましては、保護者の皆様にご理解とご協力いただきますようお願い申し上げます。  

 

記 

１ 施設の状況について 

（１）校舎内の立ち入り禁止危険箇所 

○特別教室棟・・・特別教室棟 1階の床が、地震によりゆがんでいる部分があるため。 

○アリーナへの渡り廊下（東側）・・・渡り廊下天井の接合部分が、地震により破損しているため。 

○児童玄関高学年側入り口・・・児童玄関前の中央柱が、地震によりひびが入っているため。 

    ○３階視聴覚室の一部分・・・天井の一部分が、地震により破損しているため。 

    ○児童玄関東側グラウンドへの通路付近・・・地震により、アスファルト部分が隆起しているため。 

 （２）危険箇所への今後の対応等について 

    危険箇所につきましては、今週中に専門業者より建物の危険度を調査していただき、安全が確認されま

したら、立ち入り禁止措置を解除する予定です。調査が終了するまでの間、特別教室棟での学習は控えて、

各教室等でできる学習を進めてまいります。 

 

２ 地震が起きたときの児童への指導事項について 

（１）在校時（先生がいる状況） 

○とにかく、地震が発生したら、身を守る行動をとる。「頭を守って（ぼうし・荷物等で守りながら）」

「たおれそうなもの、落ちてきそうなもの、ガラス等からは離れて」「しゃがみ（机の下にもぐって）」

「揺れがおさまるのを待つ」。その後、避難するときは、「お（さない）・は（しらない）・し（ゃべら

ない）・も（どらない）」の徹底。 

○授業中に地震が発生した時、身を守る行動をとり、先生の指示、放送の指示をしっかり聞いて安全な

場所に避難する。 

○休み時間に地震が発生した時も、まずは身を守る行動をとり、その後、近くの先生や放送の指示をし

っかり聞いて安全な場所に避難する。 



 

（２）登下校時（保護者や先生がいない状況） 

○揺れを感じたら、ブロック塀等倒れてきそうな物から離れてしゃがみ、ランドセルや手提げカバンで

頭を守る。 

○揺れが収まってから、家の近くだったら家に戻る。家に大人がいない場合は登校班の○○さんの家に

行く。各方面によっては、公共施設等に一時避難するという方法も考える。 

○学校の近くだったら学校に向かう。家か学校か迷った場合は、学校に向かう。 

○大きな地震のあとには、津波が発生することもある。津波発生の情報やサイレン等がなった場合には、

とにかく高いところへ避難する。能生地区なら、学校や海洋高校がある高台の方向に逃げる。また、

外へ逃げる時間がなければ、家の２階などのできるだけ高いところへ移動する。 

○国道８号線が通行止めになっていることから、県道への高速道路からの車の交通量が増加している。

登下校だけでなく、家に帰ってから過ごすときにも十分に注意する。 

○家に帰ってから行動するときは、1人で行動することがないようにする。 

 

３ 保護者の皆様へのお願い 

○地震が心配でお子さんの体調が優れない等、不安感が強い場合には、学校で担任や養護教諭、心の相

談員やスクールカウンセラー等の職員が話をお聞きしますので、安心するようお声がけください。 

   ○お子さんが在校時に万が一大きな地震が発生した場合、リーバー等での連絡が可能な状況の場合には、

引き渡し下校や集団下校等の措置の連絡をさせていただくことがあります。また、連絡手段が遮断さ

れるような状況の場合には、連絡はできませんが引き渡し下校となりますので、ご承知おきください。 

   ○今のところ、1月 24日（水）の学習参観・懇談会は実施する予定ですが、児童玄関前アスファルトが

隆起しているため、職員の車をグラウンド方面に移動させることができません。そのため、駐車場を

確保することが困難な状況です。申し訳ございませんが、当日はお車でのご来校を控えていただきた

く、お願いいたします。 

    ○登下校の安全確保について、登下校の時間帯でご協力できる方は、見守り活動をお願いいたします。 

 

 

４ その他 

    ○児童の安心・安全にかかわることで、不明な点や心配なこと等がございましたら、担当までお問い合

わせください。 

 

 

 

【担当】 糸魚川市立能生小学校 

電 話 025-566-2026 


